
Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA
N. Interno: 102 del  07-08-2023

DETERMINAZIONE N. 445 R.G. DEL 07-08-2023

 AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI A DOMICILIO (S.A.D.) FINO 
AL 31/07/2024. CIG Z323C16504.

CODICE CIG: Z323C16504

La sottoscritta dott.ssa Martina Paiola, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, 
nominata con provvedimento sindacale prot. n. 5714 del 01/03/2023;
Rilevata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025. 
Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2023 ad oggetto “Approvazione Sistema di 
misurazione e valutazione delle performance”;

Richiamata la Determinazione NRG 848 del 28/12/2021 con la quale il Comune di San Pietro in 
Cariano ha affidato a MARKAS S.R.L. il servizio di preparazione e fornitura pasti a domicilio 
(S.A.D.) per il periodo dal 01/01/2022 al 31/07/2023 con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;   

Dato atto che all’esito della Trattativa Diretta n. 1955791, è stato stipulato contratto d’appalto 
relativo al periodo dal 01/01/2022 al 31/07/2023;

Preso atto che l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto attribuisce al Comune di San Pietro in 
Cariano la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a un 
anno, prevedendo la comunicazione di tale facoltà all’appaltatore a mezzo pec; 

Considerato che:
- nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nella richiesta di offerta e nel capitolato 

speciale d’appalto, è stato incluso l’importo relativo all’eventuale rinnovo per un ulteriore anno;
- il servizio oggetto di rinnovo è quello già affidato con il contratto originario, alle medesime 

condizioni ivi previste;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- si dà atto della corretta esecuzione del servizio svolto sino al 31/07/2023, nonché dell’assenza 
di contestazioni;

Ritenuto pertanto di avvalersi della possibilità prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto di 
rinnovare il servizio di preparazione e fornitura pasti a domicilio (S.A.D.), alle medesime condizioni, 
per una durata pari a un anno, ossia fino al 31/07/2024, come da richiesta di cui alla nota prot. 
20951 del 26/07/2023;

Atteso che è stata acquisita, tramite comunicazione pervenuta a mezzo pec al protocollo n. 21404 
del 31/07/2023, la disponibilità di Markas S.r.l. con sede legale a Bolzano, Via Macello 61, P.IVA 
01174800217, alla proroga del servizio in oggetto fino al 31/07/2024 alle stesse modalità, patti e 
condizioni posti alla base del rapporto contrattuale scaduto in data 31/07/2023;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, primo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

- l’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone la nomina di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) “per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto”;

Rilevato:
- che sono chiaramente individuati:

 il fine che con l'appalto si intende perseguire: prosecuzione del servizio per soddisfare le 
numerose richieste da parte dei residenti che, trovandosi in particolari condizioni legate allo 
stato di salute, a situazioni di disagio sociale o con rete familiare assente o non in grado di 
provvedervi, non sono in condizione – anche temporaneamente – di provvedere alla 
propria alimentazione o non sono in grado di farlo regolarmente ed in modo adeguato;

 l'oggetto del contratto: proroga del servizio di preparazione e fornitura pasti a domicilio 
(S.A.D.) fino al 31/07/2024; 

 la sua forma: documento di stipula nell’ambito della Trattativa diretta sul MePA, nel rispetto 
delle modalità prescritte dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 le clausole ritenute essenziali: come riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla 
Determinazione NRG 848 del 28/12/2021;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul MePA;
- di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del 

contratto per il servizio in oggetto, in qualità di Responsabile di Area incaricato presso questo 
ente; 

Dato atto che la ripetizione del contratto risulta conveniente per l’ente sia in termini economici che 
con riguardo al livello di soddisfazione relativo alla gestione del contratto scaduto;

Rilevato:
- che nell’Offerta Pasti a domicilio del Comune San Pietro in Cariano (VR) pervenuta al prot. n. 

34580 del 24/12/2021, richiamata nella determinazione di affidamento del servizio N.R.G. 848 
del 28/12/2021, veniva indicato che a partire dal secondo anno contrattuale, ovvero a decorrere 
dal 01/01/2023, i corrispettivi convenuti sarebbero stati aggiornati in base all’indice ISTAT per 
famiglie di operai ed impiegati; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- che il coefficiente di calcolo dell’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (FOI), generale al netto dei tabacchi, rilevato nel mese di gennaio 2023 
rispetto a gennaio 2022, è pari a 1,097, come da allegato; 

- che il prezzo del singolo pasto è stato aggiornato dalla Ditta fornitrice a decorrere dal 
01/01/2023 applicando un indice agevolato, pari a 1,038;

- che pertanto il costo del singolo pasto è pari ad € 6,23 oltre IVA 10%;

Quantificato il valore stimato dell’affidamento fino al 31/07/2024, sulla base delle condizioni 
contrattuali sopra richiamate e dell’adeguamento ISTAT di cui al paragrafo precedente, in 
complessivi € 6.363,64 oltre IVA 10%, per un totale di € 7.000,00, pari a complessivi n. 1021 pasti;

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, la procedura autonoma di 
cui alla presente determinazione è consentita in quanto:
- non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle 

centrali di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori;
- non sussiste l’obbligo di ricorso alla CUC / SUA; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;

Dato atto che il costo complessivo del servizio in oggetto risulta superiore a 5.000 euro;

Dato atto che CONSIP, con il comunicato del 06/08/2016, ha istituito nell’ambito del MEPA una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento e precisamente la trattativa con un unico operatore 
economico, modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico, rispondente alle 
fattispecie normative dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 
degli Appalti pubblici (D.Lgs. 50/216) e della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, prevista dall’art. 63 Codice degli Appalti pubblici, che 
consente di contrattare direttamente con un unico operatore economico;

Ritenuto pertanto di procedere mediante trattativa con un unico operatore economico sul MePA;

Acquisito il codice identificativo di gara, CIG, rappresentato dalla sequenza alfanumerica 
Z323C16504;

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 
soglia in materia di affidamento diretto, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 
35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici, nonché quanto prescritto dalle Linee Guida ANAC 
n. 4, punto 2.1;

Vista la richiesta di preventivo per l’affidamento diretto del servizio descritto in oggetto, presentata 
mediante Trattativa diretta sul MePA n. 3687781, conservata in atti al protocollo n. 21594 del 
01/08/2023;

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico MARKAS S.R.L. con sede legale in 39100 – 
Bolzano (BZ), Via Macello n. 61, codice fiscale e P.IVA 01174800217, in persona del legale 
rappresentante pro tempore, mediante Trattativa diretta sul MePA n. 3687781, conservata in atti al 
protocollo n. 21834 del 02/08/2023, per l’importo complessivo di € 6.363,64 oltre IVA di legge 10%;

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà (artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000), in atti, fornite da MARKAS S.R.L. utilizzando i modelli predisposti, attestanti: 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- il possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla società ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il rispetto del divieto di pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001;

Verificate:
- la regolarità contributiva della suddetta società, come attestato dal DURC On Line allegato, alla 

presente, con scadenza validità al 30/09/2023;
- l’insussistenza di annotazioni sul Casellario ANAC per la società in parola, come da allegato;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla “MARKAS S.R.L.”, con sede legale in 39100 – Bolzano 
(BZ), Via Macello n. 61, codice fiscale e P.IVA 01174800217, in persona del legale rappresentante 
firmatario dell’offerta presentata mediante Trattativa diretta sul MePA n. 3687781, conservata in 
atti al protocollo n. 21834 del 02/08/2023;  

Considerato preliminarmente, tenuto conto dell’importo della fattura relativa ai pasti erogati nel 
mese di luglio 2023, in fase di emissione e pertanto ancora da liquidare, pari a totali € 486,35:
- di dichiarare, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che la somma 

residua di € 2.970,44 sull’impegno n. 684/2021 imputato all’E.F. 2023 al capitolo di spesa n. 
11640, costituisce un’economia di spesa;

- di eliminare l’impegno n. 684/2021 pari ad € 4.040,00, assunto con Determinazione NRG 848 
del 28/12/2021 e imputato all’E.F. 2024 al capitolo di spesa n. 11640;

Considerato conseguentemente di impegnare la spesa pari ad € 7.000,00, IVA 10% compresa, 
derivante dall’affidamento del servizio in oggetto, da esplicarsi dalla data di stipula del contratto 
fino al 31/07/2024, secondo il seguente dettaglio:
- relativamente al periodo luglio-dicembre 2023, € 2.960,00 (comprensivo di IVA di legge pari al 

10%) alla missione 12 programma 05, cap. 11640 “Spese per assistenza domiciliare” a carico 
del bilancio di previsione E.F. 2023;

- relativamente al periodo gennaio-luglio 2024, € 4.040,00 (comprensivo di IVA di legge pari al 
10%) alla missione 12 programma 05, cap. 11640 “Spese per assistenza domiciliare” a carico 
del bilancio di previsione E.F. 2024;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 241 del 03/12/2014; 

Attestata pertanto l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento 
all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con riferimento a 
quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990, come da dichiarazione protocollata al n. 22231 del 
07/08/2023; 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del 
contratto per il servizio in oggetto, in qualità di Responsabile di Area incaricato presso questo 
ente;

3) di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

4) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 e 
ss.mm.ii., alla “MARKAS S.R.L.”, con sede legale in 39100 – Bolzano (BZ), Via Macello n. 61, 
codice fiscale e P.IVA 01174800217, in persona del legale rappresentante firmatario 
dell’offerta presentata mediante Trattativa diretta sul MePA n. 3687781, conservata in atti al 
protocollo n. 21834 del 02/08/2023, l’incarico per il rinnovo del servizio di preparazione e 
fornitura pasti a domicilio (S.A.D.) fino al 31/07/2024, alle condizioni indicate in premessa, al 
prezzo di € 6.363,64 oltre IVA 10%, per un totale di € 7.000,00, pari a complessivi n. 1021 
pasti, CIG Z323C16504;

5) di dichiarare, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che la somma 
di € 2.970,44 sull’impegno n. 684/2021 imputato all’E.F. 2023 al capitolo di spesa n. 11640, 
costituisce un’economia di spesa;

6) di eliminare l’impegno n. 684/2021 pari ad € 4.040,00, assunto con Determinazione NRG 848 
del 28/12/2021 e imputato all’E.F. 2024 al capitolo di spesa n. 11640;

7) di impegnare la spesa pari ad € 7.000,00, IVA 10% compresa, derivante dall’affidamento del 
servizio in oggetto, da esplicarsi dalla data di stipula del contratto fino al 31/07/2024, secondo 
il seguente dettaglio (bilancio di previsione EE.FF. 2023 e 2024):

Capitolo 11640 Descrizione Spese per assistenza domiciliare

SIOPE CIG Z323C16504 CUP NO

Creditore MARKAS S.R.L. con sede legale in 39100 – Bolzano (BZ), Via Macello n. 61, 
codice fiscale e P.IVA 01174800217 (cod. ben. 122636)

Causale Appalto servizio di preparazione e fornitura pasti a domicilio (S.A.D.) fino al 
31/07/2024

Modalità 
finan. Fondi propri

Impegno 
anno 2023 Importo € 2.960,00 Scadenza 31/12/2023 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Capitolo 11640 Descrizione Spese per assistenza domiciliare

SIOPE CIG Z323C16504 CUP NO

Creditore MARKAS S.R.L. con sede legale in 39100 – Bolzano (BZ), Via Macello n. 61, 
codice fiscale e P.IVA 01174800217 (cod. ben. 122636)

Causale Appalto servizio di preparazione e fornitura pasti a domicilio (S.A.D.) fino al 
31/07/2024

Modalità 
finan. Fondi propri

Impegno 
anno 2024 Importo € 4.040,00 Scadenza 31/12/2024 

8) di imputare la spesa complessiva di € 7.000,00 in relazione all’esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 11640 € 2.960,00 IVA compresa

2024 11640 € 4.040,00 IVA compresa

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10) di procedere alla successiva liquidazione dell’importo di cui sopra con apposito 
provvedimento a seguito della presentazione di idoneo documento contabile;

11) di dare atto che i pagamenti osserveranno l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

12) di precisare che il codice CIG Z323C16504 sarà indicato dalla società qui incaricata nella 
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla 
scrivente amministrazione;

13) di dare atto che ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. c) del D. Lgs. 267 del 18 ottobre 2000 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” compete al Responsabile del servizio 
interessato la stipulazione del contratto in oggetto che verrà formalizzato mediante documento 
di stipula nell’ambito della Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

14) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

15) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di 
quanto di competenza;

16) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Venezia entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, in base a quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 
ss.mm.ii..



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 445 del 07-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 445  R.G. del  07-08-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DEL SERVIZIO 
DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI A DOMICILIO (S.A.D.) FINO AL 31/07/2024. CIG 
Z323C16504.

Preliminare di determinazione n. 110  del  07-08-2023 - AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile del Procedimento: Paiola Dr.ssa Martina

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA AMMINISTRATIVA

Paiola Dr.ssa Martina
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


